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Abstrakt

Název: Identifikace požadavků kladených na sportovní manažery v procesu

náboru v České republice a Německu

Cíle: Hlavním cílem primárního šetření je přezkoumat situaci na straně nabídky pracovní

pozice „Sportovní manažer“ na pracovním trhu České republiky a Německa. Porovnat

v čem spočívají rozdíly v požadavcích na sportovní manažery a využít dosažených

výsledků empirického výzkumu k představení sportovního manažera. Dílčí cíle,

komentáře a doporučení, byly formulovány takto:

1) Zjistit, které znalosti a dovednosti jsou relevantní pro inzerenty a kvantifikovat je.

2) Ověřit, zda inzerenti vyžadují vzdělání a praxi, a blíže určit typ vzdělání, délku a druh

praxe.

Metody: Teoretická část je zpracována formou rešerše. A to z odborné

literatury a publikací. K naplnění vědecko-výzkumného cíle byla použita také metoda

komparace. Zjištění jsme doplnili formulací doporučení pro realizaci procesu náboru

a výběru při získávání nejvhodnějšího kandidáta na pozici „sportovní manažer“.

Výsledky: Z empirických poznatků a výzkumu náborových inzerátů je zřejmá

identifikace a rozdíl požadavků na odborné znalosti, stupeň vzdělání, druh a délku praxe

při obsazování pozice sportovního manažera na českém a německém trhu.

Ověření zdali inzerenti vyzdvihují důležitost vysokoškolského vzdělání, ale také znalosti

odborných disciplín a praxe s prokazatelnými výsledky.

Klíčová slova: manažer, sportovní manažer, náborové inzeráty, manažerské kompetence
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Abstract

Title: Identification of sport manager's role and creation of the type position of a sport

manager in the Czech Republic and Germany

Objectives: The main objective of the primary survey is to examine the job-side situation

of "Sports Manager" on the labour market on the Czech Republic and Germany. Compare

the differences between demands for sports managers and use the results of empirical

research to introduce a sports manager. The partial goals, comments

and recommendations were formulated as follows:

1) Determine which knowledge and skills are relevant to HR department (human

recources department) and quantify them.

2) Verify that HR department requires education and practice, and specify the type

of education, length and type of practice.

Methods: The theoretical part is processed in the form of a research. From professional

literature and publications. A comparison method was used to fulfill the scientific

research objective. We have added the findings by formulating recommendations

for the implementation of the recruitment and selection process in order to obtain the most

suitable candidate for the position of "sports manager".

Results: From the empirical knowledge and research of recruitment insertions are distinct

the identification and difference of the requirements for the professional knowledge,

the level of education, the type and the length of practice in occupying the position

of a sports manager on the Czech and German market.

Verifying whether HR departure highlights the importance of higher education, as well

as knowledge of professional disciplines and practices with proven results.

Keywords: manager, sports manager, recruitment ads, managerial competencies
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1. ÚVOD

Sport se během etapy vývoje lidstva stal fenoménem a v současné době se dotýká téměř

každého člověka na planetě, ať už se jedná o sportovní činnost aktivní, pasivní nebo

rekreační. Lidé si sport oblíbili především pro jeho specifické znaky

a charakteristiku, například sportování se mohou věnovat lidé různého věku - děti, dospělí

i senioři a různého sociálního složení. Díky tomu si sport vybudoval neotřesitelnou pozici

ve společenském životě miliónů lidí po celém světě. S rostoucím zájmem o sportovní

aktivity roste i počet sportovních zařízení a sportovních služeb. Ruku v ruce s tím

se zvyšují nároky na odborníky ve sportovním prostředí.

Na druhou stranu se objevují názory, že sport není nic víc než jedním z typických

podnikatelských odvětví. Stejně jako další podléhá tlaku vládních nařízení, tlaku trhu

a požadavkům zákazníků. I on je řízen pomocí obchodních nástrojů, jež se podílí

na plánování, financování, řízení lidských zdrojů a marketingu.

Ať se díváme na sport z toho či onoho pohledu, zájem o sportovní aktivity roste, stejně

jako počet sportovních zařízení a sportovních služeb. Ruku v ruce s tím se zvyšují nároky

na odborníky ve sportovním prostředí.

Autor se ve své práci snaží identifikovat hlavní požadavky kladené konkrétně na pozicích

sportovních manažerů. A svá zjištění z inzerátů v České republice porovnává, zdali

se, a případně jak, liší od požadavků náborářů u našeho „bohatšího souseda" Německa.

Srovnání pracovní pozice sportovního manažera mezi Českou republikou

a Německem, jakožto přímých sousedů, může poskytnout zajímavé výsledky z hlediska

dvou různých velikostí trhů práce. Německo zároveň patří k jedné z nejvyspělejších

a nejsilnějších ekonomik světa, což se pochopitelně projevuje i ve sportovním průmyslu.

Představy studenta, který se rozhodl studovat sportovní management, totiž mohou být

jiné, než jsou požadavky a nároky personalistů ve sportovním odvětví. Tato práce má

za úkol prezentovat zjištěné požadavky tak, aby si studenti mohli udělat aktuální obrázek

o pracovním trhu v oboru sportovního managementu. Náš západní soused Německo,

jedna z nejvyspělejších ekonomik světa v tomto případě slouží také jako zrcadlo a mělo

by nám odhalit, jakým směrem se bude sportovní odvětví v České republice nejspíše dále

vyvíjet.

Autor si po konzultaci s vedoucím práce zvolil toto téma, protože již sám působí

v pracovním prostředí sportovního managementu a zajímaly ho požadavky na podobné

pozice ve sportovním průmyslu. Navíc autor pracuje pro německou sportovní
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značku, a zajímalo ho proto také, jaké jsou pracovní příležitosti na německém sportovním

trhu a zda by měl šanci obstát i v jeho podmínkách.

Autor také plánuje po dokončení studia vycestovat do zahraničí a pokračovat v práci

ve sportovním průmyslu. Německý trh, jako jeden z nejvyspělejších trhů světa, mu proto

může odhalit specifické sportovní, ale i behaviorální požadavky, žádané pro pozici

sportovního manažera ve světě.
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2. CÍL PRÁCE

Primární cíl této diplomové práce je identifikovat požadavky pro pozici sportovního

manažera v České republice a Německu.

Dílčími cíli jsou:

a) zjistit znalosti a dovednosti, relevantní pro náboráře v ČR a Německu

b) ověřit, do jaké míry je pro HR personalisty důležitá praxe a vzdělání

Vedlejším cílem je seznámit čtenáře s problematikou pracovního náboru a představení

managementu, personálního managementu a především sportovního managementu.

Výsledkem práce bude srovnání a analýza požadavků mezi zeměmi a zjištění, v kterých

požadavcích se nároky na manažery nejvíce liší.

Diplomová práce si klade za úkol představit absolventům a studentům oboru sportovní

management požadavky firem, na které by se mohli studenti během svého studia zaměřit

a tím zvýšit svoje šance na uplatnění na pracovním trhu.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické autor představuje problematiku v procesu náboru, v úvodu popisuje

management a jeho základní charakteristiku.

Tento pojem nemá v literatuře jednoznačně stanovenou definici. Lze

konstatovat, že management zahrnuje v sobě mnoho poznatků a názorů. Nejčastěji je

však tento proces chápat jako činnost, při které dochází k organizování potřebných

složek, které mají vést k úspěšnému naplnění cíle. Pro rozmanitost výkladu pojmu

managementu autor uvádí tři definice.

Zakladatel moderního managementu P. F Drucker (2000, str. 18) popisuje: „Výklad

pojmu management je zvláště nesnadný. Především jde o pojem specificky americký a je

obtížné ho výstižné přeložit do ostatních jazyků, dokonce i do britské angličtiny. Označuje

nejen funkci, ale také lidi, kteří ji vykonávají. Označuje nejen sociální postavení a jeho

stupeň, ale také odbornou disciplínu a obor studia.“

Veber (2009, str. 19) uvádí že: „Management lze nejobecněji charakterizovat jako souhrn

všech činností, které je potřeba udělat, aby byl zabezpečen chod organizace.“

Naopak Armstrong a Stephens (2008, str. 16) popisuje management jako proces kde

je důležité: „Rozhodovat o tom, co dělat, a pak zabezpečit, aby se to udělalo pomocí

efektivního využití všech zdrojů.“

Slovo management pochází původně ze Spojených států amerických, v současnosti

je však používáno po celém světě, aniž by bylo v některých státech překládáno. V České

republice lze slovo management přeložit jako řídit, vést, spravovat. Jedná se tedy

o veškeré zabezpečení chodu organizace (Blažek, 2014).

Veber (2009) rozděluje management do třech významových rovin:

• Specifické aktivity - první skupina zdůrazňuje složky, které jsou nezbytné pro náplň


[…]


navrhuje prozkoumat inzeráty a poptávku po sportovních manažerech z demografického

hlediska detailněji. Kromě toho by se mohly další práce zaměřit také na skutečnost, zda

jsou pozice nabízené soukromým či veřejným sektorem.

Předložená data mohou posloužit nejen uchazečům o místo ve sportovní sféře, ale také

univerzitám, které mají ve svých studijních programech zařazen sportovní management.

Autor se domnívá, že cílem vysoké školy by mělo být kromě získání odborných znalostí

studijního programu, také plynulý přechod studenta do pracovního života, proto

je nezbytné do určité míry přizpůsobovat výuku současným požadavkům firem

a společností. Zároveň sami studenti mají mít možnost ovlivnit studium svými

volitelnými předměty, které umožňují větší profilaci každého studenta.
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Přílohy

Příloha 1 - Obecný kompetenční profil manažera sportu, FTVS UK (Janák, 2015)

Cílevědomost. Vytrvale sleduje své cíle, vědomost cílů organizace, stanovování

cílů sobě i druhým, odpovědný – přebírá odpovědnost

*****

Komunikativnost. Naslouchá, předává informace, vyhledává informace, schopen

přesvědčit druhé, umí prosadit své názory, asertivní, zpětná vazba

*****

Odolnost vůči stresu. Nezhroutí se, nezmatkuje, emočně vyrovnaný, dostatek

vnitřní resistence, spolehlivý, řeší krize, duševně silný, humor

*****

Organizační schopnosti. Schopen vést, organizovat, rozdělit úkoly, kontrolovat, je

systémový, dodržuje řád a vyžaduje to od druhých

*****

Rozhodný. Samostatný, umí rozhodnout, důsledně trvá na principech, umí poručit,

přijímá odpovědnost, sebevědomý

****

Motivovaný a motivující. Sám si klade vysoké cíle, stanovuje cíle druhým, umí

motivovat, nadchnout, iniciativní, umí chválit i kárat, oceňuje

****

Nezávislost. Není závislý na politice, moci druhých, nepodléhá podřízeným a okolí,

je mimo klientelismus

***

Orientace na klienta. Hledá potřeby klienta, vytváří dobré vztahy, řeší potřeby

druhého, vychází vstříc, vnímá druhé, osobně je zná

***

Koncepční a tvořivé myšlení. Má koncepci, rozpozná jádro problému, umí řešit

praktické problémy, má nápady - vize, je vizionář, reaguje na

situaci,IQ

***

Odborník. Zná sportovní profesi (trenér), svou odbornost, má znalosti, dovednosti

v oboru, umí předvést, vzdělaný, má přehled, vědomosti, zkušenosti

***

Autorita a vliv. Má autoritu, vůdčí typ, vliv na druhé, přesvědčivý, není slaboch,

silná osobnost, umí se prosadit, jeho slovo má váhu- platí, je uznáván

**

Týmový vedoucí. Umí vést, týmový „hráč“,týmově orientovaný, má dobré vztahy

uvnitř i s okolím, zapálený pro tým, orientovaný na lidi i úkol

**

Pracovitost. Pracovitý, systémový, není líný, má tah na „branku“ **

70

Příloha 2 - Záznamový formulář požadavků na pozici sportovní manažer

Česká Republika Číslo dotazníku: Datum:

Znaky Psychologické požadavky

Předpoklady a schopnosti (označení skupiny)

A

samostatnost/schopen samostatné práce

orientace na výsledek

schopnost se rychle rozhodnout

koncepční myšlení

analytické myšlení/schopnosti

pečlivost, preciznost

kreativita

výskyt znaků této skupiny min. 1x

Interpersonální vlastnosti (označení skupiny)

B

organizační a koordinační dovednosti

týmový hráč/schopnost týmové práce

komunikační dovednosti

vyjednávací schopnosti

prezentační dovednosti

vůdčí schopnosti

výskyt znaků této skupiny min. 1x

Vlastnosti a schopnosti s vazbou na motivaci a cílesměrnost

C

iniciativní, proaktivní

cílevědomost

schopen pracovat s dávkou nadšení

ochota učit se novým věcem

výskyt znaků této skupiny min. 1x

Rysy identifikující vitální kapacitu a temperament

D

dynamická, energická, vitalní osobnost

aktivní

výskyt znaků této skupiny min. 1x

Další psych. požadavky (odolnost, vůle, schopnost adaptace)

E

dovednost stanovit si priority

samostatnost/ schopen samostatné práce

flexibilita (dominantně časová)

zodpovědnost

výskyt znaku této skupiny (min. 1x)

Znaky Odborné znalosti a dovednosti, obecné způsobilosti, praxe

Vzdělání

F

VŠ

SŠ nebo VŠ

SŠ nebo vyšší odborné vzdělání, nikoliv VŠ

není uveden požadavek na úroveň vzdělání

Odborné znalosti a dovednosti

G

znalost odborných disciplín

znalost managementu

znalost marketingu

strategické uvažování/podnikatelské myšlení
výskyt znaku této skupiny (min. 1x)

vybrané obecné způsobilosti

H komunikativní znalost více cizích jazyků
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výborná angličtina

dobrá /pokročilá/ komunikativní angličtina

práce s PC /M.Office/ na dobré úrovni

řidičský průkaz sk. B

výskyt znaku této skupiny (min. 1x)

praxe

I

profesní zkušenost s prokazatelnými výsledky

pracovní zkušenost v marketingu je podmínkou

pracovní zkušenost v sportovním managementu

zkušenost v oboru je výhodou

zkušenost v oboru je podmínkou

zkušenost profesní

zkušenost na pozici min. 1 rok

zkušenost na pozici min. 2 roky

zkušenost na pozici 3 roky a více

zkušenosti s vedením

Speciální požadavky

J
Vztah ke sportu

Vztah ke značce

Pracovní pozice

Sport Store manager

Management

Marketing

Administrativní práce