POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Zbyněk Vítek

Název práce: Identifikace požadavků kladených na sportovní manažery v procesu náboru v České republice
a Německu

Cíl práce: Hlavním cílem primárního šetření je přezkoumat situaci na straně nabídky pracovní pozice
„Sportovní manažer“ na pracovním trhu České republiky a Německa. Porovnat v čem spočívají rozdíly
v požadavcích na sportovní manažery a využít dosažených výsledků empirického výzkumu k představení
sportovního manažera. Dílčí cíle, komentáře a doporučení, byly formulovány takto:
1) Zjistit, které znalosti a dovednosti jsou relevantní pro inzerenty a kvantifikovat je.
2) Ověřit, zda inzerenti vyžadují vzdělání a praxi, a blíže určit typ vzdělání, délku a druh praxe.

Celková náročnost práce:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující (uveďte)

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Velmi dobře

Logická stavba práce

Dobře (viz připomínky)

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Výborně

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta/diplomantky

Dobře (viz připomínky)

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Pravopis a stylistika

Dobře (viz připomínky)

Praktická či teoretická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná (zvýrazněte)

Hodnocení práce:

Diplomová práce na téma Identifikace požadavků kladených na sportovní manažery v procesu náboru v České

republice a Německu odpovídá požadavkům FTVS UK pro diplomové práce.

Teoretická část je sepsána zajímavě a více či méně směřuje k cíli práce, i když první kapitoly jsou spíše

obecného charakteru. Nicméně téměř celá tato část se dá označit jako zdařilý kompilát přímých a nepřímých

citací, kde autor nijak nekomentuje jednotlivá zjištění, tedy neprovádí rešerši literatury. V některých částech pak

nedochází k dokončení myšlenky či správnému a logickému přechodu do další kapitoly (hlavně u podkapitol,

které končí citovanými rozděleními).

Kapitola metodika popisuje adekvátní metody pro daný výzkum, nicméně úplně opomíjí obsahovou analýzu,

která je nejstěžejnější metodou pro provedení průzkumu.

Analytická část práce se postupně přehledně popisuje vyhodnocení jednotlivých kompetencí jak v ČR tak

v Německu. Zobrazení výsledků je přehledné a srozumitelné.

Syntetická část je slabá, skládá se pouze z jednoduché interpretace výsledků. Autor se zde nezaobírá žádnými

souvislostmi, ani nezkoumá výsledky z charakteristikami jednotlivých trhů.

Diskuze práce porovnává zjištěné výsledky s dříve provedenými průzkumy, ty však autor v teoretické části práce

úplně opomněl. Srovnání tedy pro neznalého čtenáře není nijak vypovídající. Z tohoto pohledu je tato část

zpracována chybně.

Závěry práce jsou sepsány stroze.

Celkově práci hodnotím jako průměrnou.

Zásadní nedostatky: opomenutí metody obsahová analýza.

Připomínky:

1. v abstraktu v metodách úplně chybí obsahová analýza, která byla v práci použita a je stěžejní metodou

této diplomové práce

2. v abstraktu ve výsledcích autor nemá konkrétně popsané své závěry; pouze zde uvádí obecné závěry

3. první odstavec v úvodu je platný pro rozvinuté země, nikoli však pro většinu zemí, které jsou

označovány jako země rozvojové

4. autor úvod pojal jako obsah práce a uvedl své osobní plány a důvody pro psaní diplomové práce; úvod

je tedy zpracován chybně

5. v první větě teoretické části chybí slovo „části“

6. autor má v práci často chybnou stylistiku textu

7. autor v práci využívá přemíru zájmen a v několika případech není jasné, jaké podstatné jméno se za

zájmenem skrývá; text se tak stává pro čtenáře složitý a často nepochopitelný

8. autor v práci často pracuje s obecnými termíny managementu a chybí zde aplikace do sportu

9. v práci je řada překlepů

10. v kapitole 3.6.2 autor práce uvádí ekonomické ukazatele, ale není zde patrné, kdy byly měřeny

11. v metodice chybí obsahová analýza, kterou autor v práci používá

12. v diskuzi autor mluví o srovnání dotazníků mezi jeho prací a průzkumem Bc. Suka, který provedl

podobný průzkum v roce 2017; nicméně ani jeden z autorů nepoužil jako nástroj analýzy dotazník

13. autor má drobné chyby v seznamu literatury (chybějící tečky)

Otázky k obhajobě:

1. V úvodu kapitoly 3.2 uvádíte dvě definice sportovního manažera, ale dále je nekomentujete. Jaký je

v těchto definicích rozdíl a proč obě tyto definice v textu uvádíte?

2. Doporučil byste nějaký nový předmět do studijního programu sportovního managementu na FTVS UK?

Pokud ano, svůj předmět zdůvodněte.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře – dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi/diplomantce.

V Praze dne 8.5.2018
…..........................................................
Tomáš Ruda